
 

 
 
 
Modalità di recupero degli Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  
Corso di Laurea in Lettere  
Anno accademico 2021-22  
 
Gli studenti che abbiano contratto un obbligo formativo aggiuntivo (OFA), sono invitati a recuperare 
mediante la frequenza di specifici corsi, scegliendo una delle seguenti opzioni:  
 

A. Opzione 1:  
Frequenza obbligatoria di un corso di recupero della durata di 10 ore, in modalità a distanza, per 
ciascuno degli OFA per il quale è stato contratto il debito. 
 
Ai fini dell’iscrizione, è necessario inviare una richiesta a mezzo e-mail agli indirizzi dei referenti sotto 
elencati. 
 
CALENDARIO 
 
I singoli corsi di recupero si svolgeranno in settimane diverse così da evitare sovrapposizioni. 
 

• OFA LETTERATURA 
Letteratura italiana 
Referente: dott. Luigi Ernesto Arrigoni luigiernesto.arrigoni@guest.unibg.it 
 
- Lunedì 21 febbraio, ore 12.00-17.00 
- Venerdì 25 febbraio ore 15.00-20.00 
 

• OFA LINGUISTICA 
Competenze logico-deduttive e linguistiche 
Referente: dott.ssa Elena Pepponi elena.pepponi@guest.unibg.it 
 
- Lunedì 28 febbraio, ore 15.00-17.00 e 17.30-19.30 
- Venerdì 4 marzo, ore 16.00-19.00 
- Sabato 5 marzo, ore 9.00-12.00 
 

• OFA STORIA 
Conoscenze di storia 
Referente: dott. Marco Carobbio marco.carobbio@guest.unibg.it 
 
- Lunedì 7 marzo, ore 15.00-19.00  
- Venerdì 11 marzo, ore 16.00-19.00  
- Sabato 12 marzo, ore 9.00-12.00  
 

• OFA STORIA DELL’ARTE 
Conoscenze di storia dell’arte 
Referente: dott. ssa Sara Invernizzi sara.invernizzi@guest.unibg.it 
 
- Lunedì 14 marzo, ore 10.00-13.00 e 14.00-16.00 
- Venerdì 18 marzo, ore 15.00-18.00 
- Sabato 19 marzo, ore 10.00-12.00 
 

Per l’opzione 1. L’obbligo formativo si intende assolto con la frequenza dei corsi di cui sopra e, ai 
fini della registrazione dell’idoneità nel proprio libretto, è necessario iscriversi al relativo appello nel 
periodo dal 28/03/2022 al 13/04/2022.   



 

 
 
 
 
In alternativa all’opzione 1 
 

B. Opzione 2: 
Studio delle seguenti letture aggiuntive, a seconda dell’OFA per il quale è stato contratto il debito 
 

• OFA LETTERATURA 
Lettura nell’ambito disciplinare della Letteratura Italiana: Giulio Ferroni, Prima lezione di letteratura 
italiana, Laterza, Bari, 2009.  

 
• OFA LINGUISTICA 

Lettura nell’ambito delle competenze logico-deduttive e linguistiche: Marco Santambrogio, Manuale 
di scrittura (non creativa). Roma/Bari, Laterza, 2008.  

 

• OFA STORIA 
Lettura nell’ambito disciplinare della Storia: Marc Bloch, Apologia della Storia o Mestiere di Storico, 
Torino Einaudi, 1998.  
 

• OFA STORIA DELL’ARTE 
Lettura nell’ambito disciplinare della Storia dell’arte: da un qualsiasi manuale del Liceo le sezioni dal 
Rinascimento all'Impressionismo.  
 
 

Per l’opzione 2. L’assolvimento dell’OFA sarà verificato con una prova orale coi docenti di seguito 
elencati, previa iscrizione al relativo appello nel periodo dal 28/03/2022 al 13/04/2022. 

 
OFA LETTERATURA prof.ssa Nunzia Palmieri nunzia.palmieri@unibg.it 
OFA LINGUISTICA prof.ssa Federica Guerini federica.guerini@unibg.it 
OFA STORIA prof. Riccardo Rao riccardo.rao@unibg.it 
OFA STORIA DELL’ARTE prof. Elio Grazioli elio.grazioli@unibg.it 
  
 


